atium, eccleſiam parochialem ſancti Salvatoris, in qua bellicis tempeſtatibus profugi monachi divini officia celebrabant, ipſis occultarent. Anno ſeq. obtinuit ab eodem ſummo pontifice, ut aliud hoſpitiũ Peroniæ cum officinis neceſſariis fundaret; canonicorum vero impetus, tam epifcopo Noviomienſis quam Parlamenti conſulto reſtreſſi ſunt. Mathæus annis quatuordecim regimini prudenter exactis, ac de ſuis optime meritis, deſceſſit 111 cal. Auguſti anno 1413, tumulatoſque eſt in ſacello majori beatiæ Mariæ.

XXVI. Johannes de Henon, diſſimilimſi rei publicæ temporibus, regionem ſcilicet bello, peſte ſameque inſtantibus, monaſterii præfecturam iniiit tenuitque. Redacta ad ejus monachorumque petitionem decimarum ſolutio ad quadraginta libras Turonenſes auctoritate apoſtolica, per Carolum VI regem anno 1414 e. Bapalmæ expugnatione reverſum confirmata. Anno ſequenti Johannes a concilii Conſtantienſis præſide epifcopo Albanenſi literas accepit, quibus ipſi eligendi conſeſſarii cum ampliffima abſolvendi facultate data eſt licentia. Anno 1418 vafa ſex argentea cum triginta nummis aureis, ac terra juxta quadam Clariaci ſita, monachis contulit celebrando quotannis anniverſario ſuo. Anno ſequenti Hallæ fluvioli dominium iſdem monachis adverſus canonicos aſſertum Parlamenti conſulto, ſacellumque in ædibus monaſterii Peronenſibus conſtructum invitis canonicis. Anno 1437 decimæ ſanctæ Radegundis a Præmonſtratenſibus coemete, Quæ graviffimis illis tempeſtatibus præta infraſtrum Johannis animum ſatis ſuperque probant. Obiit xiv cal. Octobris anno 1438, conditus in majori ſacello B. Mariæ.

XXVII. Jacobus Ranfon, ex monacho Quintiniano prior ſancti Petri Lehenenſis, volente Philippo Burgundiæ duce, cujus ſacellanus fuerat, abbas inſtituitur. Huic ſua comitas, forma elegans, indoleſque ad omnia verſatilis, ad honores gradum fecit. Mox ut Quintiniani eſt præpoſitus, ad eum delata ſunt vafa aurea & argentea, quibus in monaſterii commodum uteretur. Sub ejus præfectura, anno 1458, Hugo de Longa-valle, Vallium dominus, datis 1600 aureis nummis, ex quibus nemora Moſſiani ſunt comparata, annuum præcem cum miſſa quotidiana inſtituit; quo etiam loco ſepulturam accepit: anno vero 1460 Johannes des Freſnes, monaſterii præpoſitus, librum concinnavit, eam ob cauſam Librum præpoſiti appellatum, in quo plures chartæ deſcribuntur, rerumque ſuo ævo geſtarum ſeries explicatur. Johannes quum annis xxiiii Quintinianos rexiffet, ducis Burgundiæ fretus aura favorabilis, maximo cum apparatu tranſiit ad Corbicienſes menſe Februario anni 1461, id eſt 1462.

5 Huic vulgati indices ſufficiunt Johannem d'Anquemes, qui revera Jacobo ſucceſſit apud Corbeiam, minime vero apud ſanctum Quintinum de Monte.

XXVIII. Johannes de Médon, elden duci Burgundiæ carus, ex monacho Sithienſi & veterano ſancti Bertini abbate, Jacobo Ranfon proxime ſucceſſit, vita ſanctus non anno 1471,

quemadmodum diximus tomo III. col. 505, sed A  
anno 1481.

XXXIX. Johannes de *Kaerquendaven*, aut *Karquendall*, Prælativensis canonicus & apostolicæ sedis protonotarius, anno 1481 a Sixto IV papa abbatiam consequutus, electo a monachis Johanni d' *Estrées* dignitatem præcipuit, quam quum renitentibus monachis per sex annos tenuisset, morti proximus amulo cessit. Obiit vii cal. Decembris anno 1487.

XXX. Johannes d' *Estrées*, quem modo nominavimus, filius Antonii d' *Estrées* & Johanne d' *Aiz*, monachus Corbeiensis, iterum electus, anno 1487 summa omnium gratulatione præfectorum inivit; monasterium navis cinxit, ecclesiam pluribus ornamentis, & maxime majoribus candelabris ex ære affabre elaboratis, atque altaris tabula altissima item ænea, miri operis, tum ejusdem metalli Moïsis effigie, pulpitoque aequilam referente, decoravit. Ulum pontificalium anno 1514 a Leone X papa obtinuit. Obiit vi calend. Februarii anno 1516, id est 1517, Perone; quo propter belli tumultus secesserat. Corpus ejus delatum ad abbatiam suam, conditum est in choro; moxque distillatæ monasterii gaze a prætore & aliis Perone judicibus expilata; quantumvis accedentibus pontificis minacibus literis, Parliamentique decreto, recuperari nunquam potuerunt; in eorum nepotes scelus ulciscente numine.

XXXI. Ludovicus *Couffin*, jam abbas Soliænsis, Petro *Bachel*, seu *Bachelier*, loci monacho, electo quidem, sed repudiato a rege, abbatiam eripuit, quam tenuit in commendam ad annum 1527. Hujus imperium quum detrectarent monachi, iteratis regis literis agre paruerunt, invito licet inter utrumque abbatem sedere de pendenda quotannis Petro cedenti multarum librarum summa. Unde quieti suæ consulens Ludovicus, Soliænsis repetiit monasterium anno 1527, secumque argenteam omnem suppellectilem monasterii, baculum pastoralem, insulam, diplomata, majores pelves duas inauratas, duo item majora candelabra aut illita, calicem grandioreni, quatuor urceolos, & plurima alia argentea vasa secum exportavit, abdicans in gratiam sui ex favore nepotis Antonii *Royault*, decani ecclesiæ S. Fursii Peronenfis. Sed ille nec regi nec pontifici acceptus, literis tamen regis temporalem monasterii administrationem impetravit, avunculi potius procurator quam verus abbas: unde & mortuo anno 1532 Ludovico, ea privatus est.

XXXII. Johannes de *Genouvillac*, a rege nominatus, Petrum *Bachel* rursus a monachis electum summovit, ea lege tamen ut illi mille libras Turonenfis quotannis pensitaret. Obiit Petrus x cal. Dec. anno 1541; Johannes vero abdicavit anno 1544 in gratiam fratris ex pellice nati.

XXXIII. . . . . *Verdun du Mas*, dictus etiam de *Genouvillac*, obiit anno 1563.

XXXIV. Jacobus d' *Happlemcourt*, nominatus a rege anno 1563, pleraque monasterii dominia ad solvendum, quæ bellorum causa imposita fuerat, pecunia summam distinxit, vel pretio levissimo vendidit. Obiit anno 1575.

Ex Historia genealogica Magnatum Franc. tom. 4. pag. 598. Antonius d' *Estrées*, qui obiit vii idus Maii anno 1568, fuit canonicus Noviomensis, & abbas S. Quintini de Monte; quod unde desinitum sit nescimus. Videtur erratum esse in duobus Estræis, Antonio nimirum isto, & Johanne de quo nos supra nº XXIX. Ceterum Antonius filius erat Antonii d' *Estrées* junioris & Johanne de la *Cauchie*, sepultusque ad sanctam Catharinam Vallis-Scholarium; unde corrigendum quod diximus de parentibus ejus tomo VII col. 246.

XXXV. Franciscus *Pesquans*, sanctæ Mariæ Bituricensis canonicus, abbatiati dignitate favore marefcalli de la *Châtre* donatus anno 1575, relictus omnes eidem potendosi permisi. Obiit personatus abbas anno 1596.

XXXVI. Sebastianus *Robelin*, parochus ecclesiæ de *Liancourt* & *Nizelle* canonicus, anno 1596 fiduciarii abbatiss titulum induit sibi commissum a Nicolao d' *Amerval*, domino de *Liancourt*, Gabrielidis d' *Estrées* marito, cui Henricus IV rex abbatiam concesserat. Obiit Sebastianus anno 1613.

XXXVII. Claudius d' *Argouges*, regis Ludovici XIII literis anno 1613 creatus abbas, desolatam monasterium reparare stegit; extruxit dormitorium, claustrum, ceteraque regularia loca; & ut novum monasterio decus adderet, nascentis sub S. Mauri auspiciis reformatæ congregationis sodales accivit anno 1621. Ecclesiam ornavit sacris vestibus, multa alia præstiturus, nisi incumbens bella obstulissent. Obiit monasterii reparator anno 1637 Briocensis episcopus.

XXXVIII. Franciscus d' *Argouges*, defuncto patruo successit, abbatæ possessionem adeptus anno 1638. Obiit Sacræ facultatis doctor Sorbonicus xvii cal. Junii anno 1651.

XXXIX. Henricus d' *Argouges*, fratri natumajori successit anno 1652, tertiamque bonorum omnium portionem anno 1656 monachis asseruit: domum abbatialem construxit, ornavit majus altare, sanctuarium cinxit ferreis cancellis, ecclesiam parochialem excitavit a fundamentis. Obiit Luteciæ Parisiorum de monasterio optime meritus iv idus Januarii anno 1678, corpusque ejus in ecclesiam S. Quintini translatum, conditum est in sacello sancti Andree, quod suis ipse sumptibus exornaverat, cum hoc epitaphio:

#### DEO. OPT. MAX.

*Hic jacet clarissimæ memoriæ D. Henricus d'Argouges, Peronenfis S. Quintini de Monte canobii abbas eximius, qui nobilissimæ familiæ splendorem integerrimæ viæ merito, singulari modestia, caritate in suos, beneficentia in pauperes, multis gradibus auctior fecit. Quippe qui redivis prope omnes, sive in erigendis, sive instaurandis aut exornandis ecclesijs officisque divinis augustissimis celebrandis, pie ac religiose consumserit. Hac sua certe, hæc sua sunt, quæ in aliis rariora, suavissima in suos religiosos mansuetudo, occulta in pauperes liberalitas. Misericors & prudens quod in amica rixarum compositione judicium, sicut Deo gratum, ita & omnibus fecit carissimum;*  
adeo

adeo ut communi bono non sibi natus esse videretur, **A** *Labbe* canonicus regularis congregationis Gallicanae, ac prior parochus S. Martini Calniacensis.

## S E R I E S A B B A T U M .

**I. BERNARDUS** agmen ducit; sed ex iis que modo diximus abbatiam non capessivit ante annum 1088. Acceptit a Ratbodo II episcopo ecclesiam de *Ogne*, & plurima alia, quorum possessionem confirmavit *Baldricus* Ratbodi successor, nonnullis etiam additis. Anno 1108 adfuit eidem episcopo canonicos regulares inducenti in ecclesiam B. Mariz *Hannetus*. Obiit IV non. Novembr. ex necrologio.

Optimo abbati hoc fieri amoris & grati animi monumentum hujus cenobii prior & monachi hucentes posuere.

*Requiescat in pace.*

**XL. Franciscus Courtin**, filius Honorati *Courtin*, comitis des *Menues*, domini de *Chauteraine*, decani comitum consistorianorum, & Mariz: *Elisabethae le Gras*, nominatus anno 1678, mense Januario, obiit Passiaci prope Luteciam Parisiorum non. Januar. anno 1739.

**3 Ludovicus - Guido Guérain de Vaureal**, episcopus Redonensis, & orator regius ad Hispaniarum regem, nominatus IX calend. Septembr. anno 1741, sed possessionem non adeptus, transfatus est anno 1742, mense Decembri, ad abbatiam S. Albini Andegavensis.

**XLII. Johannes - Franciscus de la Croyte de Bourzac**, episcopus Noviomensis, abbatiam adeptus est nominatione regia, XVII cal. Maii, anno 1745, cujus possessionem inivit mense Septembri sequente.

## S. BARTHOLOMÆUS.

**HUGONIS** episcopi Noviomensis tempore, hoc est aetate medium undecimum seculum, *Garnerus* ejusdem ecclesie archidiaconus, factulum S. Bartholomæi edificaverat in coemeterio supraurbis muros posito ad communem pauperum & peregrinorum sepulturam. Illud *Baldwinus I.* Hugonis successor, amplificavit, dotavit, atque in abbatiam erexit. 1064; cujus rei instrumentum a *Vassorio* & *Samarthanis* jam vulgatum, receditur curavimus in appendice hujus voluminis. Sed destructum, anno 1557, bellorum injuria cenobium, in urbem paulo post transfatum est. Porro, præter *Baldwinum* foudatorem, multi ex ejus successoribus in utraque sede Noviomensi ac Tornacensi, abbatiam illam beneficiis donisque auerunt; in his *Ratbodus II.*, *Baldricus*, *Lambertus*, *Simon*, &c. Munificos ei quoque se exhibuerunt nonnulli *Suessionenses*, *Laudunenses*, *Tarvanneuses* episcopi. Inter beneficos reges eminent *Ludovicus VII.*, *S. Ludovicus*, *Philippus Audaax*, *Ludovicus XI.*; quorum exempla sequuti sunt *Veromandorum* ac *Flandriæ* comites, *fontarchæque* *Codiacienses*. Sed aboleri non debet memoria *Desiderii* clerici, qui cellarium claustrumque construxit anno circiter 1112. Ejus obitus notatur IX cal. Julii in necrologio domestico, ubi & legitur canonicos regulares sacram hanc ædem incolere coepisse anno duntaxat 1088. Abbatum seriem quam hic damus eruiimus potissimum ex compendiosa ejusdem abbacie historia, quam scripsit *R. P. Christophorus*

*Tomus IX.*

**B II. Lambertus I.** rem familiarem amplificavit acceptis variis prædiis & altaribus. Sedebat anno 1112. Donatus est a *Paschali II* bulla data anno 1115. Occurrit adhuc anno 1126. Finem vivendi fecit, aut v. aut xv cal. April.

**III. Rainerus**, aliis *Rainaldus* & *Rainordus*, memoratur in tabulis an. 1123, 1126 & 1128, ob decimas & altaria monasterio suo concessa. Adfuit prid. non. Februar. annis 1128, id est 1129, inaugurationi *Philippi*, filii natu majoris *Ludovici VI* regis; subscriptique, anno 1130, excommunicationis late a *Simone Tornacensi* episcopo, in eos qui vexabant ecclesiam *Tornacensem*.

**IV. Adam**, adfuit synodo celebrata a *Simone* episcopo, anno 1135. Subscripti anno 1139, literis ejusdem episcopi, quibus facultatem dedit transferendi e castello *Calniaci* abbatiam B. Mariz in locum S. *Eligii-Fontis*.

**V. Garnerus**, occurrit primum in tabulis anno 1140. Quinquennio post *Gottelus* *Suessionensis* episcopus, ei contulit decimam de *Lumbrai*. Univi abbatiam suam congregationi S. *Victoris* Parisiensis; cænis unionis meminit bulla *Eugenii III*, anno 1147. Occurrit adhuc anno 1153. Obiit ex necrologio VII cal. novembr.

**VI. Absalon**, reperitur anno 1154. Sedebat adhuc anno 1155. Obiit prid. non. Octobr. & vacabat abbatia VIII id. Jul. anno 1157.

**VII. Hugo**, notus ex *Stephani Tornacensis* epistolis 21, 29, 31, 33 & 57, novæ editionis, clarior bullis summorum pontificum *Adriani IV*, anni 1158, & *Alexandri III* anni 1161. Laudatur ob simplicitatem, que minime obliit quominus cenobium sub ejus regimine dilecteret multis novis donationibus. Literas ejus legitimus, quarum hæc erat præfatio: *Ego pauper Hugo, S. Bartholomæi dictus abbas licet peccator, & universi ecclesie ejusdem fratres pauperes, pauperum & humilium patri in humilitate pauperitatis servimus.* Subscripti anno 1168, consuetudinibus ecclesie Noviomensis. Composuit, anno 1170, de decima & juribus majorie de *Caina*. Gravis annis & infirmitatibus, cogitavit de abdicanda præfectura; sed depositus inſulis, anno circiter 1178, in gratiam cujusdam *Radulphi*, onus pastorale retinere coactus est saltem usque ad annum 1187. Ad meliorem vitam transit IV id. Octobr.

**VIII. Johannes I.**, ex priore electus est in abbatem, *Hugone* adhuc superſtite. Permissit an. 1188, ut *Galterus*, *Arrofae* abbas, oratorium

B b b b

S. B A R T H O L O M Æ U S  
THELME  
de Noyon.

Chart. IX.  
ml. 366.

& excoeterium exstrueret intra fines parochie A Curvi-loci. Occurrit usque ad annum 1200. Obiit xv cal. April.

IX. Lambertus II, composuit anno 1202, cum Majore Bria; anno 1205, cum Balduino abbate Urli-Campi, & cum Roberto abbate Arroasie; anno denique 1206, cum Petro abbate S. Crispini in cavea. Auxit abbatiam multis bonis ac praxertim decimis. Sedebat adhuc anno 1224. Obiit v cal. Aug.

X. Guillelmus, nobili genere ortus, saepe recurrit in tabulis domesticis ab anno 1226 ad annum 1235. Obiit ix cal. Decembr.

XI. Michael, occurrit anno 1238. Obiit B v cal. Maii.

XII. Arnulfus I, assensum præbuit an. 1238 erectioni parochie apud Bellum-vifum; ditavit, annis 1240 & 1242, ecclesiam suam reliquiis quibusdam S. Laurentii Dubliniensis. An. 1255 pepigit cum Ægidio decano Noviomensi, & an. 1266 cum Balduino abbate Arroasie. Anno 1269 precum societatem iniiit cum Johanne ministro generali Fratrum Prædicatorum. Anno 1273 Guido episcopus Noviomensis dedit ei patronatum capelle quam Nicolaus, frater Wermonti episcopi Noviomensis, & archidiaconus ejusdem ecclesie, exstruxerat in cœmeterio S. Bartholomæi. Obiit iii cal. Februar. eodem an. id est anno 1274.

XIII. Petrus de Chauni. Hujus equum, quo infidebat accedens ad monasterium, Nicolaus archidiaconus sibi debere contendit; sed causa cecidit iudice Guidone episcopo Noviomensi. Pepigit anno 1276 de quibusdam decimis cum Simone abbate S. Eligii-Fontis. Interfuit anno 1288 conventui Peronæ coacto a Johanne de Moutigni. Obiit xvi cal. Mart.

XIV. Johannes de Vico, composuit anno 1290 cum Johanne abbate S. Eligii Noviomensis. Factus est postea abbas S. Genovefæ Parisiensis, retenta nihilominus administratione S. Bartholomæi; & pepigit anno 1296 cum Andrea abbate Arroasie. Vivere desinit anno 1298. Vide tom. vii. col. 747.

XV. Anoldus, anno 1298 institutus est curator testamenti Petri de Cociaci canonici Noviomensis. Anno sequenti transegit cum Johanne d'Exhieu, decano Noviomensi. Anno 1304 precum societatem iniiit cum Goberto abbate Hamensi, & anno 1305 cum Johanne abbate Cantipratensi. Obiit ibid. Septembr. an. 1311.

XVI. Johannes de Mer, possessionem adeptus est anno 1311. Obiit anno 1316 administrationem altaris d'Abblincourt. Obiit xi cal. Maii, anno 1317.

XVII. Johannes de Gausse, vix electus, obtinuit a Johanne XXII papa, diploma datum vi cal. Maii. Permissit an. 1324 erigi capellaniam S. Elisabethæ in sua ecclesia. Anno sequenti composuit cum Fulcindo episcopo Noviomensi de custodia nemorum apud Curcellas. Anno 1328 solvit apostolicis exactoribus 62 libras Parisienses pro tertia parte decimæ quam colligebant pro expensis belli in Italia. Anno 1334 nonnulla

commutavit cum abbate S. Eligii-Fontis. Obiit idibus Junii.

XVIII. Ægidius de Combles, transegit anno 1340 cum Hugone abbate S. Crispini in cavea. Anno 1345, xv cal. Maii, celebratum est capitulum generale in ecclesia S. Bartholomæi, cui præfedit. Anno 1347 composuit cum fratribus & fororibus S. Lazari prope sanum S. Quintini. Obiit ix cal. Februar.

XIX. Johannes de Ambianis, occurrit cum titulo electi abbatis prid. cal. Februar. an. 1348, id est forte 1349. Societatem iniiit anno 1355 cum monachis Longi-Pontis. Præfedit an. 1358 capitulo generali celebrato apud S. Vincentium Silvanensensem. Anno 1369 eversum est furentibus Anglorum bellis monasterium: Johannes vero, donec illud reedificaretur, domos comparavit intra urbis mœnia. Sedebat adhuc anno 1370.

XX. Johannes Yser, possessionem abbatie adeptus est, vivente adhuc decessore, præfente Jacobo abbate S. Vincentii Silvanensensis. Dissidia multa composuit anno 1374 cum parochiis vicinis, & annis sequentibus cum aliis, maxime cum Philippo Arroasie abbate. Occurrit adhuc anno 1399. Obiit idib. Octobr. anno 1400, ex Vassorio & Sammarthens, post reparatum pro viribus monasterium.

XXI. Johannes Leferre, dictus etiam *Bris-montier*, e Capiaco oriundus, primum procurator cœnobii, deinde parochus S. Petri Noviomensis, magno suorum bono electus est abbas; nam intra quadriennium abbatiam multo ære alieno gravatam liberavit; claustrum, capitulum & dormitorium perfecit; turrim inter annos tres absolvit; ecclesiam vasis sacris, pretiosisque ornamentis instravit. Abdicavit anno 1416, extinctus post biennium vii cal. Septembr.

XXII. Nicolaus Gontier, possessionem iniiit viii cal. Aug. anno 1416. Extinctus vii id. Aug. anno 1420, monasterium reliquit omni ære alieno liberum & rebus omnibus instructum.

XXIII. Arnulfus Gareit, sedebat anno 1420. Eo sedente, anno 1428, Martinus V papa indulsit canonicis regularibus S. Bartholomæi, ut quoties pro negotiis aliisque rationabilibus & honestis causis monasterium suum exirent, veste superiori nigri coloris, donec in præfato monasterio essent reversi, habere & licite uti valerent. Quod privilegium renovavit Johannes cardinalis, episcopus Abrincensis, & apostolicæ sedis legatus anno circiter 1480, ex cod. ms. S. Genovefæ Parisiensis. Arnulfus E anno 1436 precum societatem iniiit cum toto Cœlestinorum ordine. Obiit vi cal. Maii, anno 1439.

XXIV. Johannes Caron, ex procuratore, & postea S. Petri Noviomensis parochus, abbas renunciatus est viii cal. Jun. anno 1439. Composuit anno 1450 cum Johanne de Meudon abbate S. Bertini Audomarensis. Obiit iii id. Januar. anno 1452, id est 1453.

XXV. Johannes Drual; obtinuit a Ludovico XI, rege anno 1471, sex sextarios falis. Pedum libere cessit anno 1479. Obiit vi cal. Octobr.

XXXVI. *Furfæus le Maire*, electus an. 1479, A benedictus est a *Guillelmo Marajin*, episcopo Noviomensi, admissusque in possessionem x cal. Septembr. ejusdem anni. Adfuit anno 1501 exequiis episcopi Noviomensis. Obiit non. Mart. anno 1504, id est 1505.

XXXVII. *Jacobus Paillard*, parochus S. Petri Noviomensis, omnium suffragis electus est abbas triduo post obitum decessoris sui, & benedictus est eodem anno, x cal. Maii, ab episcopo Noviomensi, in ecclesia S. Martini Calniaceusis. Restituit magnis sumptibus ecclesiam & alia aedificia bellorum furore diruta. Instituit officium solemne defunctorum singulis annis celebrandum vj id. Mart. Extinctus est xv cal. Novembr. anno 1521.

XXXVIII. *Nicolas Carlier*, regularium postremus, ex parcho S. Petri Noviomensis renunciatus est abbas xii cal. Novembr. anno 1521, & benedictus est ab episcopo Noviomensi. Ecclesiam organis, picturis & sacra suppellectile ditavit. Obiit a summo pontifice usum mitræ & aliorum ornamentorum pontificalium. Obiit xii id. Februar. anno 1534, id est forte 1535.

XXXIX. *Carolus d'Humieres*, episcopus Bajocensis, & summus Francie elemosynarius, abbatia quam statim post obitum Nicolai tenuit in commendam, cessit anno 1548.

XXX. *Filibertus de l'Orme*, de quo in abbatibus S. Eligii Noviomensis, vir in mathematicis disciplinis versatissimus, factus est anno 1548 abbas S. Bartholomæi. Sub ejus administratione monasterium extra urbis muros positum, dilapidatum est anno 1552, dein funditus destructum anno 1557 ab Alemannis præsidiaris Noviomii. Obiit ineunte Januario anni 1570.

XXXI. *Johannes Chapuis*, ex canonico regulari factus est abbas anno 1570; perfecit anno 1571, intra muros urbis, ecclesiam cujus decessor suus fundamenta posuerat; & paulo post suorum, quibus in viâ, vestitu ac moribus simillimus semper fuit, desiderio absumtus est.

XXXII. *Balthazar Grangier I*, regius legatus ad Helvetios & Rhætos, possessionem adeptus est xii id. Jul. anno 1573. Prodiit in lucem, anno 1597, Luteciz apud *Johannem Goffelin*, libellus ejus, sub hoc titulo: *La Comédie de Dante de l'Enfer, du Purgatoire & du Paradis, mise en rime françoise par M. B. Grangier, conseiller & aumônier du Roy, abbé de S. Barthelèmi de Noyon*. Præterea historiam insularum Atlantidum mira varietate, doctrina, eruditione refertam, conscripsit. Obiit prid. cal. Jun. anno 1606. In ejus epitaphio dicitur elemosynarius & consiliarius regum Henrici III & IV, canonicus ecclesie Parisiensis, alumnus misarum, literis humanioribus & omni scientiæ genere excultus, linguæ Hebraicæ peritus, pietate in Deum, caritate in egenos, comitate in omnes, & morum antiqua probitate clarus.

XXXIII. *Nicolas Grangier*, filius *Vespasiani Grangier*, Melchorum ballivi, patrum excepit an. 1606. Sedebat adhuc anno 1628. Abdicavit in gratiam sequentis.

*Tamus IX.*

XXXIV. *Balthazar Grangier II*, patruelis Nicolai, & episcopus Trecorentis, præerat anno 1654, quo tempore unita est abbatia sancti Bartholomæi congregationi canonicorum regularium Gallicanæ. Eam transcriptis sequenti an. 1668.

XXXV. *Paulus-Ludovicus-Philippus de Lesclapart*, possessionem adeptus est anno 1668, mensis Julio, factus an. 1684 episcopus Ruthenensis. Obiit vi cal. Mart. an. 1716. Sub ejus auspiciis reedificata est basilica monasterii, cujus primum lapidem solentis ritu posuere vi non. Julii, anno 1708, decanus & capitulum ecclesie Noviomensis.

XXXVI. *Stephanus-Josephus de la Fare*, nominatus ix cal. Decembr. anno 1717, cessit tam abbatia S. Bartholomæi, quam abbatia Mortui-maris in diocesi Rotomagensi, quando factus est, anno 1723, mensis Februario, episcopus Vivariensis; translatus mensis Novembris ejusdem anni, ad episcopatum Laudunensem. Vide episcopos Laudunenles.

XXXVII. *Martinius de Ratabon*, ex episcopo Ipreusi episcopus Vivariensis, abbas S. Bartholomæi & Mortui-maris obtinuit anno 1723, mensis Februario, Obiit v id. Jun. anno 1728.

XXXVIII. *Bonaventura Baugn*, reculante *Ludovico de Targoy* custode bibliothecæ regie, abbatiam S. Bartholomæi adeptus est mensis Januario anni 1729; factus an. 1736, episcopus Uccitenfis.

#### H A M U M.

HAM.

**P**ERONOM Scotorum inter & Noviomum, medium stat oppidulum, cui majores nostri nomen indidere *Hammum*, quod Germanica lingua vicum significat. Ibi autem posita est, sub invocatione B. Mariæ, abbatia canonicorum regularium, cujus originem & fundatorem detegere non licuit hæcenus; vetera enim pene omnia que fidem facere potuissent, monasterii documenta absorbere, vel bellorum tempestates, vel alie temporum injuria. Primo enim, an. 1411, post occisum Aurelianensem ducem, Flamingi universam urbem diriperunt incenderuntque; quam stragem pluribus describere tam Francie quam Flandriæ historici. Deinde anno 1557, arce dedita Hispanis, urbs ipsa a nostris concremata est. Rem narrat *Thuanus*, lib. 19; sed in eo corrigendus quod turrim Hami quadratam esse dicat, quam sit rotunda, nec probabile sit quadratam fuisse unquam. Denique conjuratis adversus *Henricum III* & *Henricum IV*, optimos reges, *Lotharingis principibus*, nihil non perpetua est civitas ab Hispanis, quorum in potestatem devenerat, ad annum usque 1594, quo ad legitimum suum regem reversa est. Porro inter hos hostiles tumultus monasterium ruine tam ingenti patuit, ut lapides ipsos devoraverint flammæ, nedum chartis pepercerint. Nonnulla tamen ex tot cladibus emerere documenta, unde *R. P. Segquier*, monasterii prior, synopsis hanc historicam contexit, quam nobiscum humanissime communicatam lectori subjicimus, paucis quæ minus utilia nobis visa sunt reselectis.

B b b ij

quibusdam etiam de nostro peni adiunctis.

Ante annum 1108 basilicam Hamensem obtinebant canonici seculares. Rogatus enim, hoc anno, ab Odone Hamensi domino, episcopus Noviomensis Baldricus, ut illuc intronitteret canonicos regulares, assentitur ut illi eligant sibi abbatem; *reliqui vero qui ab antiquis in ipsa ecclesia constituti sunt, praebedas suas quando vixerint habeant. & post mortem ipsorum ad regulares redeant.* Ita Baldricus ipse in instrumento quod cudi curavimus ad calcem huius voluminis. Ex canonicorum illorum collegio qui ante annum 1108 sedebant apud Hamum, quidam existimant assumtum esse Gilbertum episcopum Meldensem; quod jam observavimus tomo VIII, col. 1606. in episcopis Meldensibus. Ex iis autem qui regularem disciplinam illic invexere, eminent praefertim Wilbertus & Iribertus, qui cœnobio Vermandensi abbates dati sunt priusquam prae-monstratenfes illud occuparent. Ceterum ad congregationem sancti Victoris Parisiensis pertinuisse olim Hamense monasterium asseritur in ipsa S. Victoris historia, pag. 7; sed seculo proxime elapso, attributum est congregationi canonicorum regularium Gallicane, qui aedes omnes, adjuvante Ludovico Fouquet abbate, a fundamentis instaurare ceperunt anno 1678.

Summa religio servat apud se Hamenses canonici reliquias B. Waningi confessoris, Fificanensis monasterii conditoris, quem univërfa civitas ac vicinia plebes ut patronum colunt veneranturque.

#### ELENCHUS ABBATUM.

**I.** HULDO, seu Hald, ex canonico regulari sancti Martini in bosco factus est primus abbas Hamensis. Ad eum, anno 1108, Palschalis II papa scripsit VII cal. Novembr. in hæc verba: *Venerabilis fratris nostri Baldrici Noviomensis episcopi precibus per filium nostrum Cononem nassis annuente. statuimus ut congregati illic fratres secundum B. Augustini regulam in perpetuum convertentur, nullisque eis in abbatem constituatur, nisi quem fratres ipsi communi consensu, vel fratrum pars consensu senioris, elegerint.* Sedebat adhuc an. 1122. De eo ita necrologium sancti Martini in bosco: *x cal. Aug. obiit Hald, primum canonicus noster, postea abbas Hamensis ecclesie.*

**II.** Bartholomæus, sedebat anno 1130, ex veteri charta Lehemensis. Præfens aderat anno 1132, quando Petrus Bellovacensis episcopus, reliquias S. Iustii martyris in novo feretro composuit. Adfuit anno 1136 una cum Alberico E abbate Vizeliacensi coram Innocentio II papa, consensitque iudicio quod tulit summus pontifex ad dirimendas quæ inter utramque ecclesiam emerferant contentiones. Nempe ecclesiam Hamensem repetebat Vizeliacensis, seu quia illa monasterio suo obnoxia fuerat antequam transfret ad seculares clericos, seu quia aliam sibi obnoxiam abbatia facta absorberet. Certe *Villem-sclavam*, seu *Villam-silvae*, una duntaxat leuga ab Hamo distantem, pertinuisse olim ad Monachos Vizeliacenses observabimus infra in abbatia sancti

A Eligii-Fontis. Sed alias duas in damni compensationem ecclesiam monachis illis attribuit summus pontifex. Anno 1140 Bartholomæus accepit a Gerardo I, abbate Aquacurtenfi, excolendis agros aliquot territorii *de Santin*, sub obligatione reddendi quartam partem frugum. Occurrit adhuc anno 1141.

**III.** Rainaldus I, pepigit annis 1143 & 1155 cum Hugone abbate Præmonstratenfi, qui confessus est octo modios frumenti e villa *de Bonneuil* quotannis solvendo a suis ecclesie Hamensi. Huic Alexander III papa firmavit donationem decimarum villæ *de Goncourt*, a Balduino episcopo Noviomensi factam, & a Sansone archiepiscopo Remensi confirmatam.

**IV.** Hugo I, reperitur anno 1160. Sub eius annos rescriptit Alexander III papa ad Drogonem canonicum Hamensem, ut eum deterret ab occupanda præbenda quam ille in ecclesia Noviomensi persequatur; qua de re jam diximus in Henrico I archiepiscopo Remensi.

**V.** Rainaldus II, occurrit anno 1165. Transiegit anno 1168 cum capitulo sancti Quintini Veromanduenfis. Subscriptis eodem anno literis quas de consuetudinibus ecclesie suæ dedit Balduinus III episcopus Noviomensis.

**C VI.** Guillelmus I, sedebat anno 1185 ex tabulario monasterii Becensis.

**VII.** Johannes I, occurrit anno 1185. Præfens fuit, anno 1188, quam Philippus Elfatus Veromandorum comes Hamensem communiam confirmavit, & quam Johannes I, abbas S. Bartholomæi, permittit Galtero abbati Arroviae ut sacellum & cœmeterium extrueret in finibus parochiæ Curvi-loci. Comparavit anno 1190 decimam *de Santin*. Iudex constitutus est anno 1191, cum aliis quibusdam, in causa abbatie S. Bartholomæi de domo apud Verrinas, adversus Rainaldum *de Magry*. Tellis fuit eodem anno cessionis capituli S. Quintini factæ a Simone episcopo Noviomensi de representatione sacerdotis ecclesie de Grianchia. Aperuit primo feretrum sancti Waningi anno 1199. Occurrit adhuc anno 1200 in tabulario Urbi-Campi.

**VIII.** R . . . reperitur anno 1231 in tabulis ecclesie Noviomensis.

**IX.** Thomas, ex canonico sancti Quintini Bellovacensis, primum Hamensis prepositus, deinde abbas creatus est, occurritque in instrumentis anno 1242. De eo vetus necrologium Quintiniano Bellovacensis his verbis: *Obiit Thomas abbas Hamensis, canonicus noster.* Iuerat inter utramque abbatiam pia societas, qua defunctis fratibus succurrebatur mutuis precibus. Hinc in eodem necrologio ad III id. Jun. *Commemoratio omnium canonicorum Hamensis ecclesie cum novem lectionibus, & Beati immaculati, & una præbenda.*

**5** Rogerius occurrere dicitur in charta anni 1242, qua Odo toparcha Hamensis concedit monasterio curtem & terram *de Forest*. Sed contendi R. P. *Siquier* Rogerium in illa charta nomen esse prepositi, non abbatis, cuius nomen, ait ille, supprimitur.

**X.** Petrus I, obediensiam spondidit ecclesie

Charta XI.  
col. 374.

Chart. XV.  
col. 377.

Noviomensi anno 1250, mense Augusto. Reperitur adhuc annis 1263, 1267 & 1270.

XI. Johannes *Faber*, fidem juravit episcopo Noviomensi anno 1271. Sedebat adhuc anno 1277. Johannes Hamensis dominus concessit ipsi in perpetuum molendina orbis cum eorum banno & juribus, sub anno censu quinquaginta librarum Parisiensium, possidenda. Obiit ex necrologio S. Bartholomaei Noviomensis XVII cal. Decembris.

XII. Gobertus, societatem precum iniit anno 1304 cum abbata S. Bartholomaei Noviomensis. Occurrit adhuc anno 1307.

XIII. Hugo II, obsequium vovit episcopo B Noviomensi anno 1316, mense Novembri. Sedebat adhuc anno 1317.

XIV. Petrus II, composuit anno 1330 cum Odone Hamensi dynasta; contulit anno 1336 morticini beneficium terris canonicorum sancti Bartholomaei Noviomensis.

XV. Guillelmus II, fidem vovit episcopo Noviomensi anno 1337, mense Octobri. Innotescit adhuc ex literis anni 1351 quibus subscripsit, in chartulario Noviomensi relatis.

XVI. Henricus *Moset*, juramentum praestitit Aegidio episcopo Noviomensi; occurritque in instrumentis anno 1371. Sub ejus praefectura, C anno 1382, denuo reclusa est capsula S. Waningi a Jacobo de Vallibus priore monasterii.

XVII. Johannes III, annumeratur abbatibus Hamensibus in regeſto parochiae S. Petri Hamensis, circiter annum 1385.

XVIII. Adrianus, transegit anno 1389 cum capitulo S. Fursi Peroniensis super decimatu de *Buache*.

XIX. Petrus de *Pestru*, pactum iniit anno 1410 cum decano & capitulo sancti Quinini Veromanduenſis, quibus loco duorum modiorum vini, solutum se promissit quatuor libras Parisiensis, supra curtem de *Oigny* percipiendas. Occurrit adhuc anno 1447. Sub eo monasterium Hamense a Burgundis Flandrisque misere attritum est.

XX. Raimundus I, reperitur in instrumento anni 1450.

XXI. Petrus IV, sedebat anno 1454. Huic Paulus II papa licentiam fecit anno 1469 mitra & aliis pontificalibus utendi in monasterio & in parochialibus aliisque ecclesiis, ad nos, iniquit chartae domesticae, communit vel divisi pertinetibus, quamvis nobis pleno jure non subsint; necnon calices, corporalia, pallas nostras, & alia ornamenta ad divinum cultum in monasterio & ecclesiis praedictis necessaria consecrandi.

XXII. Raimundus II, subscripsit, an. 1479, tabulis installationis Fursi le *Maire* abbatis sancti Bartholomaei Noviomensis; memoratur, anno 1481, in tabulario Montis-Reynaldi prope Noviomum; dissidia quaedam sedavit anno 1487 cum Maria Luxemburgensi, Hami domina. Occurrit adhuc anno 1492.

XXIII. Johannes *Roquier*, ex procuratore monasterii factus abbas, pepigit anno 1492 cum abbate Praemonstrati super duobus modis fru-

menti quotannis monasterio suo solvendis a Praemonstratensibus.

XXIV. Petrus *Dupleſſis*, sedebat anno 1500; adiit XIV calend. Maii, anno 1504, translationi sanctae Godebertae virginis; plurima in commodum abbatiae suae concessit anno 1514.

XXV. Nicolaus, reperitur in instrumento anni 1521.

XXVI. Johannes *Buquet*, regularium ultimus, sedebat anno 1524; obiit ante v id. Junii anni 1532.

XXVII. Silvanus *Louan*, doctor forbonicus, primus abbas commendatarius, praerat prid. non. Decembr. anni 1532. Obiit anno 1534, ante XIV cal. Januar.

XXVIII. Ludovicus de *Bourbon*, cardinalis, natus in ipsa urbe Hamensi, parentibus Francisco Borbonio Vindocinensi & Maria Luxemburgensi, abbatiam Hami tenebat mense Januario anni 1533, id est 1534. Ludovicum hunc confuſe ac permille accepit pro Carolo archiepiscopo Rotomagensi R. P. *Lebbe* canonicus regularis, parochusque Hamensis, in praefatione sua ad vitam S. Waningi. Praerat adhuc Ludovicus anno 1542, tunc episcopus Laudunensis; obiitque anno 1557 archiepiscopus Senonensis, sed abbatiam Hamensem abdicaverat.

XXIX. Nicolaus *Rodolſſi*, cardinalis, praerat anno 1547. Obiit Romae cal. Februar. anno 1550.

XXX. Antonius *Caraccioli*, ex principibus Melphae, regularem professionem voverat anno 1538 inter canonicos sancti Victoris Parisiensis, quibus anno 1543 datus est abbas; factus postea anno 1551 episcopus Trecentis & abbas Hamensis. Sed anno 1561, in haereseum lapsus, caruit beneficiis.

XXXI. Guillelmus *Viole*, episcopus Parisiensis, praerat IV id. Januar. anno 1562, quem tertio aperta est capsula sancti Waningi. Obiit IV non. Maii, anno 1568.

XXXII. Petrus *Dreux*, canonicus & major archidiaconus in ecclesia Parisiensis, consiliariusque in Parlamento Parisiensis, praerat an. 1568. Obiit XV cal. Decembr. anno 1583, sepultus in sacello sancti Jacobi ecclesiae Parisiensis cum hoc epitaphio.

#### DEO. OPT. MAX.

*Petri Dreux Piclaviensis, Hamensis canobiarchoe, hujus insignis ecclesiae canonici, & majoris archidiaconi, religione, prudentia, doctrina, morum suavitate ornatiſſimi, omnibus piis bonisque gratiſſimi & carissiſſimi, qui dum tribus Parisiensibus episcopis per annos XXXI vicariam operam summa integritate eximiaque vigilantia penulit, generalemque ecclesiae Gallicanae procuratorem, singulari omnium voto delectus, maxima fide, incredibili diligentia, & admirabili dexterritate, miro ecclesiastici ordinis applituſu per annos XII obiit felicissimo; dumque pertinaci studio & praesentis animi magnitudine in rem publicam incumbit, de privatis interim commodis & valetudine minus quam deceret sollicitus, in morbum incidit ex se non valde lethalem, ex eventu, languiscentibus mirum &*

B b b b iij

*fractus inde viribus corporis imbecilli, assiduis curis laboribusque fracti, & morte placida, vitæque simillima, suisque nimium luctuosa, diem extremum constanti & aequo animo anno ætatis quinquagesimo tertio, reparatae salutis humanæ MD LXXXIII. xv. cal. Decembr.*

XXXIII. Nicolaus *Duval-de-Fontenai*, consiliarius in Parlamento Parisiensi, abbatiam tenebat IV non. Jun. anno 1586. Obiit non. Septembr. anno 1603, abbas item sancti Vincentii Silvanectensis.

XXXIV. Nicolaus *Lefcalopier*, referendarius apollolicus, regi ab eleemosynis, & eques Melitenfis, abbatia donatus est anno 1605; obiitque IV id. Aug. anno 1627.

XXXV. Armandus-Johannes *Dupleffis de Richeheu*, cardinalis, præerat anno 1628. Eo assentiente, abbatia adjuncta est congregationi Gallicanæ canonicorum regularium VIII cal. Jun. anno 1641. Obiit prid. non. Decembr. anno 1642.

XXXVI. Petrus *Dubuisson*, filius Alexandri *Dubuisson* gubernatoris Hamensis, abbatiam adeptus est anno 1642, mensè Decembri; præeratque adhuc cal. Octobr. anno 1651. Sub eo capsâ S. Waningi quarto aperta est.

XXXVII. Ludovicus *Fouquet*, episcopus Agathensis, possessionem inivit v id. Decembr. anno 1659. Eo præsidente, corpus S. Waningi e veteri capsâ in ditorem translatus est anno 1695, & ultimo feretrum sollemniter reclusum est anno 1696; indeque costa extracta, quæ solenni supplicatione in ecclesiam Elmeriaci transportata est. Obiit anno 1702.

XXXVIII. Humbertus *Anclin*, abdicato episcopatu Tutelensi, abbatiam Hamensem obtinuit anno 1702, fatis sanctus anno 1720.

XXXIX. Alexander-Antonius *du Foudras-de-Chateau-Thiers*, major marescallus ordinis Melitenfis, abbatiam adeptus anno 1721, mensè Januario, obiit III id. Octobr. anno 1730.

XL. Renatus *de Sefmaisons*, Namnetensis, ex societate Jesu, cui nomen dederat, factus eques Melitenfis, ad sacros ordines postea euectus est, obtinuitque abbatiam B. Mariæ majoris, diocesis Piclavienfis; ac prioratum S. Stephani *de Pardailan*, diocesis S. Poncii Tomeriarum. Fuit etiam vicarius generalis episcopi Piclavienfis, regique ab eleemosynis, ac deputatus ad comitia cleri Gallicani annis 1725 & 1730. Donatus est anno 1727 abbatia S. Clementis Metensis. Designatus anno 1731 episcopus Suesionensis, episcopatum cessit, & abbatiam Hamensem obtinuit eodem anno, mensè Junio. Obiit IX calend. Jun. anno 1742.

XLI. Augustinus-Cæsar *d'Hervilly-de-Devoix*, episcopus Boloniensis, abbatiam obtinuit nominatione regia, v non. Jul. anno 1745.

S. ELOI-FONTAINE.

S. ELIGII-FONS.  
Olim CALNIACUM.

Quæ medio circiter duodecimo seculo translata est ad S. Eligii-Fontem primo lapide ab urbe Calniaco versus Hamum, ubi etiamnum

perleverat sub Gallicana congregatione, abbatia canonicorum regularium, olim Arrotozæ obnoxia, ea prius posita erat in ipsius Calniaci basilica B. Mariæ, fundatoribus perinde ac tempore fundationis ignotis. De illa enim ecclesia nihil antiquius habemus literis Radulphi, Veromanducorum comitis, quæ sic habent: *Ego Radulfus, comes Veromanducorum, omnibus sanctæ Dei ecclesiæ filiis in perpetuum. Ecclesiam B. Mariæ Calniacenfis, quæ in castello & dominio meo, Deo auctore, sita est, me tutari & manu tenere divini iudicii timor jure compellit, &c.* Monasterium illud privilegiis decoravit summi pontifices Innocentius II, Eugenius III, Adrianus IV, Alexander III, Clemens III; beneficiis auxerunt S. Ludovicus & Philippus pulcher reges, toparchæ *de Venduil & de Sailly*, maxime vero Philippus comes Flandrensis & Veromanducensis, qui eidem cœnobio omnia quæ habebat Calniaci molendina concessit anno 1185; denique episcopi Noviomenses, qui undecim altaria concesserunt. Ad veterem monasterii sedem quod spectat, data est, illa anno 1617, RR. PP. Minimis, qui & anno 1621 accepterunt in dotem prioratum B. Magdalene de Villa-selva, seu de Villa-silvæ, una leuga ab Hamo distantem, & abbatie Vizeliacensi obnoxium, quem tenuerat olim in commendam famulosus ille Theodorus de Beza Calvini sectatorum cooperatore. Porro prioratus hujus donationem confirmavit PP. Minimis Gregorius XV papa anno 1622; eorum vero in resectorio legitur hoc distichon:

*Abbas coluere diu, me dirit atas,  
Instaurant Minimi, variant sic omnia casus.*

Pauca hæc collegimus de monasterii S. Eligii-Fontis historia; nec multo plura de abbatibus.

#### SYLLOGE ABBATUM.

**B**ALDUINUS, sedit ab anno circiter 1130 ad annum circiter 1139, quo tempore factus est abbas Castellionis in diocesi Lingonensi, futurus postea episcopus Noviomensis. De eo diximus supra col. 1002, & tomo IV col. 772.

II. Alulfus, prius Noviomensis archidiaconus, factus abbas, accepit a Simone Noviomensi episcopo, cui in primis carus erat, aliquot altaria. Ad eum exstat rescriptum Innocentii II papæ datum anno 1139, aliud Eugenii III datum anno 1147, tertium Adriani IV datum anno circiter 1155. Regimen ejus producant Samaritani ad annum usque 1189; qua in re deceptos esse constat. Sedebat tamen adhuc anno 1161 ex chartis authenticis *D. de Gaiguières*. Sub eo abbatia ex oppido Calniaco ad sancti Eligii-Fontem translata est.

III. Rainerus, sedebat anno 1162 ex chartis authenticis *D. de Gaiguières*. Ad eum Alexander III papa duplex direxit diploma, alterum datum apud Senones, alterum apud Montem-pestulanum. Eidem anno 1182, Rainaldus episcopus & Johannes decanus Noviomensis, iudices a sede apostolica delegati, decimas de *Brai* adjudicarunt. In instrumento anni 1185 dicitur *olim abbas Calniaci*; unde colligitur abdicasse, nam visisse dicitur usque in annum 1191.

IV. Arnulfus, aliis Radulfus, sedebat an. 1185, A

quo accepit a comite Veromanducorum molendina Calniaci. Eodem anno dedit ad censum 3000 halemum praximum Falefia, presentibus Fulcone abbate B. Mariae de Ruffellivilla, Odone abbate sancti Vulnari Boloniensis, Richardi abbatis Belli-loci, Thoma decano Boloniensi, &c. Subscriptum an. 1193 literis quibusdam Eleonore comitisse Veromanducensis. Occurrit adhuc annis 1196 & 1199 in tabulis Urli-Campi.

V. Simon I, occurrit in instrumentis ab anno 1202 ad annum 1228. Adfuit anno 1203, B  
 mense Maio, visitationi reliquiarum sancti Medardi factae ab Odone Parisiensi episcopo. Ille est procul dubio, cujus manea legitur subscriptio apud Marten. collect. amplif. tom. 1. col. 1044, in hunc inodum: *S. abbas S. Eligii*..... id est S. Eligii-Fontis.

VI. Johannes I, occurrit annis 1233 & 1248.

VII. Albericus, obedientiam vovit an. 1250 episcopo Noviomensi. Legitur struxisse molendinum *ad tanicum* ( seu *tanum* ) & *oleum* apud Calniacum. Accepit annis 1253 capellaniam fundatam in nosocomio Calniaci. Consentit an. 1258, erectioni parochiae in pago de *Commenchon*, cujus dotator Petrus de *Viry* miles.

VIII. Bartholomaeus, occurrit anno 1261; transiit, anno 1269, cum Ermengarde abbatissa Ferguensis; anno 1272, cum aliis.

IX. Simon II, sedebat annis 1274 & 1276.

X. Thomas, anno 1279.

XI. Balduinus II, reperitur anno 1296. Composuit anno 1303 cum Hodierna abbatissa Monasterioli, anno 1305 cum Garero abbate Corbeiceni, anno 1309 cum Johanne *Civrel* abbate Hunollarensi. Amovit cum a regimine cenobii Fulcaudus episcopus Noviomensis anno 1321.

XII. Johannes *Moyset*, de cujus electione fratres scriperunt ad Johannem abbatem Arrasie anno 1322 inveniunt, quadam permutavit, an. 1338, mense Decembri, cum monialibus Regalis-loci; sedebat adhuc anno 1340, mense Augusto.

XIII. Hugo, occurrit anno 1349, mense Augusto.

XIV. Viardus, praeerat anno 1361; consentit anno 1363 institutioni fratrum ac fororum nosocomii Calniacensis; sedit usque ad annum 1390.

XV. Jacobus I, diploma pontificum accepit anno 1394, a Petro de Luna pseudo-papa Avenionensi, etate adhuc in vivis anno 1397.

XVI. Robertus *Maillard*, transiit an. 1398 cum majore & juratis de capellania nosocomii Calniacensis, & anno 1401 cum Alienora de *Raymont* Monasterioli abbatissa. Sedit in annum saltem 1420.

XVII. Simon *le Bon*, occurrit annis 1422 & 1428.

XVIII. Petrus *Regnier*, an. 1445 & 1472, mense Maio.

XIX. Ludovicus *le Noble*, factus abbas vi-

ente decessore suo, rexit brevi tempore.

XX. Johannes de *Railiancourt*, bello imminente secessit Calniacum, anno 1472 cum suis.

XXI. Jacobus *d'Arson*, liceram abbatiam nactus est anno 1477. Ejus assensu cenobium S. Crucis translatum est anno 1486 ex pago de *Conclran* in urbem Calniacum. Quid sit autem cenobium illud sanctae Crucis prolixus ignoramus.

XXII. Johannes *Caufourrier*, sedebat anno 1500; adfuit Noviomni, an. 1504, translationi sanctae Godebertae, & anno 1505 benedictioni Jacobi *Paillard* abbatis S. Bartholomaei Noviomensis, celebratae Calniaci in ecclesia S. Martini, praesente Jacobo abbate Geniacensi. Obiit x cal. Jun. anno 1518.

XXIII. Martinus *Baucher*, Francisco I regi a consiliis & elemosynis, ultimisque regularium, sedebat cal. Jun. anno 1527; potestatem fecit, anno 1532, monialibus S. Clarae parthenonem aedificandi apud Calniacum. Possedit etiam abbatias S. Johannis Carnotensis, & S. Vincentii in nemore. Abdicavit in gratiam sequentis.

XXIV. Carolus *le Poullhee*, protonotarius apostolicus, thesaurarius S. capella: Bituricensis, & reginae Navarrae ab elemosynis, primus abbatiam C obtinuit in commendam. Praerat anno 1539.

XXV. Claudius *Sublet* I, praepositor & summus elemosynarius Elisabethae regis Caroli IX, possessionem adeptus est xvii cal. Aug. anno 1566.

XXVI. Ludovicus *Chicomereu*, canonicus Carnotensis, deinde archidiaconus Dunensis, praeerat anno 1574. Cum ejus licentia RR. PP. Minimi conederunt, anno 1617, Calniaci eodem in loco ubi prius posita erat abbatia. Abdicavit an. 1620, extinctus vii cal. Jul. an. 1628.

XXVII. Claudius *Sublet* II, regi a consiliis & elemosynis, avunculo cecenti successit, praefuit D in decennium.

XXVIII. Petrus *Sublet*, ex dominis de *Heuducourt*, regi a sanctioribus consiliis, abbatiam adeptus est anno 1630, in quam, anno 1639, patres reformatos congregationis Gallicanae admittit. Sponte cessit anno 1658.

XXIX. Eustachius *le Secq*, praeerat an. 1658, mense Maio.

XXX. Augustinus *Languet*, regi ab elemosynis, canonicus ecclesiae Cabilonenfis, priorque Flesleii, Albiniaci, ac B. Mariae de *Fouvent*, factus abbas anno 1662, abdicavit, aut contendit de abbatia cum sequenti. Obiit anno 1670.

XXXI. Bernardus, aut Barnabas *Mainard-de-Belle-Fontaine*, consiliarius in majori consilio, abbatem se gerebat anno 1666.

XXXII. Michael *Puuet-de-la-Riviere*, abbatiam adeptus anno 1676, obiit Uteicensis episcopus anno 1728.

XXXIII. .... de *Chevrieres*, canonicus Lugdunensis, regique ab elemosynis, designatus est abbas anno 1729, mense Januario.

XXXIV. .... *Krasinski*, reginae Poloniae ab elemosynis, abbatiam obtinuit anno 1738, mense Aprili.

ORCANP.

## URSI-CAMPUS.

**L**ocus erat in Elga silva super Ifaram amnem, ab Urfo quodam, qui si fides tabulis ibi latibulum fixerat, *Urfi-Campus* dictus. Fabelam, si vacat, lege apud Vafforium, pag. 830. Relege etiam superius in Wandelmaro episcopo concilium Noviomenfe anni 814, in quo locus ille non *Urfi-Campus*, sed *Urbs-Campus* dicitur; nisi mavis in Urfi-Campo *Urfum* nomen esse hominis, non ferre. Sed quidquid fit de vera nominis hujus etymologia, lterat olim eo loci vetus monasterium S. Eligio antiftiti nuncupatum, quod IV id. Decembris, anno 1129, ex annalibus ordinis Ciftercienfis, & chronico Nangii, Simon Noviomenfis epifcopus refuscitavit fub patrocinio Deparæ Virginis, accitis hanc in rem e Clara-Valle monachis, quibus anno fequenti, firmata fundatione, metas ac terminos assignavit. Locum ita defcribunt veteres tabule: *Eft locus, inquit, ingenti admodum & larga planitie fitus, nemorofus, pratis amœnus, aquis dulcibus atque per lucidis irriguus, ut pote quem in modum infule Ifara magni nominis placido meatu circumdat fluvius: diftat autem a matre fua Clara-Valle, quæ illam quæfti inchtam edidit prolem, iuncte quatuor dierum. Ibidem & Simon piiffimus fundator, & Balduinus II, Balduinus III, Rainaldus, ac Stephanus, proximi fucceffores ejus, feptulsi funt. Opuientiam hujus abbatiæ, inquit Manricus annalium ordinis fcriptor, commendat libri cameræ apoftolicæ, perducta taxa ad florenos mille octingentos, quos vix pingues perfolvunt epifcopatus. Tradunt enim vixisse olim apud Urfi-Campum centum viginti monachos choro addictos, præter quadraginta converfos. Certe ex Vafforio, pag. 833, Angli quædam anno 1358 irruiſſent in monasterium, abduxerunt fecum inde equos 423, equas & equulos plus quam 200, cornuta animantia 552, lanigeras pecudes 8000, porcos 800, &c. Sed ad fingulos abbates feftinemus.*

## NOMENCLATURA ABBATUM.

**I.** **W**ALERANNUS de Baudemont, filius Andree de Baudemont ſeneſcalli Campaniæ & Briæ ſub Theobaldo magno comite, & Agnetis de Brana, ex abbate laico Sparnaci, diceceſis Remenſis, factus anno 1128 Clarevalleniſis monachus, mittitur anno ſequenti a S. Bernardo cum duodecim monachis ad Urſi-Campum, futurus ejuſdem loci proto-abbas, & poſt aliquot annos abſoluta eccleſia, eam dedicari obtinuit an. 1134 a Reginaldo Remeniſi archiepiſcopo, præſentibus plerique ſuffraganeis. Eodem anno accepit ab Abſalone abbate S. Amandi in pabula, terram Manſetiærum & Vaduſorum. Anno ſequenti monaſterio Belli-prati, diceceſis Bellovaceniſis fratres deſtinavit, quibus abbatem præfecit Petrum monachum Urſi-Campi. Anno 1136, abbatia Frigidimontis, ejuſdem diceceſis, ſubjicitur Urſi-Campo, unde primum abbatem aſſumſit Manafſem. Anno 1137, de conſenſu capituli generalis, abbatia Mortui-maris, diceceſis Rotomagenſis, olim filia Pini, eidem Urſi-Campo

A fuit attributa. Anno ſequenti, Ludovicus VII rex monaſterii fundationem confirmavit. Anno 1140, Walerannus obtinuit a Radulfo comite Veromanduenſi pedagogiorum immunitatem. Obiit IV cal. Jun. anno 1142, dolore lateris correptus, in monaſterio Igniaci, ubi ſepultura donatus eſt.

**B** H. Herveus de Baugenci, filius Radulfi toparchæ Balgeniaci ad Ligerim, & Mathildis, quæ foror erat Simonis Veromanduenſis, hujus loci fundatoris. De eo Vincentius Bellovaceniſis ſpec. hiſt. lib. 17, cap. v, in hæc verba: *Quom B. Bernardus eſſet aliquando in urbe Noviomo, in domo Simonis epifcopi, adductus eſt ad eum Herbeus de Baugentio, puer admodum gratioſus, ortus ex regio ſanguine, & ipſus epifcopi nepos; de quo, ſequenti nocte, famulo ſuo Chriſto oſtendit quod erat poſt longa tempora futurum. Si quidem videbatur ſibi, tamquam in miſſarum celebratione, angeſco cuidam pacis oſculum dare, quod ad puerum deſerret. Nec dubius de revelatione eundem Herbeum renunciarum ſeculo, & ſuorum aliquando devotum Chriſti famulum promittebat. Quem poſtea Walcrannus, primus abbas Urſi-campi, monachum fecit, & angeliſis ſanctus officio, pacem, quam ex ore patris ſancti ſuſceperat, communicavit Herbeo, qui etiam prædicto Walcranno in regimine Urſi-campi eſtiffit. Obiit menſe undecimo præfecturæ ſuæ, prid. id. Maii, anno 1143, ſepultus in capitulo.*

**C** III. Gilbertus, natione Anglus, perluſtratis Angliæ & Franciæ celeberrimis, maxime vero Toſolana & Pariſienſi academiis, in quibus ſummos honores aſſequutus eſt, tranquillioris vitæ deſiderio allectus, Urſi-campum ſeceſſit, ubi omnium calculis Herveo ſuſſectus eſt, anno 1143. Sub eo dicitur inceptum, anno 1154, majus monaſterii templum, opem ferente Oda, Raugæ caſtellana; quod tamen anno duntaxat 1201, prid. id. Octobr. dedicatum eſt. Tranſiit Gilbertus, anno 1163, ad matrem totius ordinis abbatiam Ciftercienſem. Indicem operum ejus cum elogio magnifico habes in bibliotheca ſcriptorum ordinis Ciftercienſis, pag. 115.

**D** IV. Robertus, electus anno 1163, eodem anno deſunctus eſt.

**E** V. Stephanus I, ex abbate Mortui-maris ad matrem Urſi-Campum tranſlatus anno 1164, ibidem ſedeſat adhuc anno 1167. Poſtea tranſiſſe dicitur ad Ellantium, reverſus inde, abdicatis præfecturis, ad Mortuum-mare, ubi & diem ſupremum clauiſt.

**F** VI. Odo ſucceſſiſſe traditur Stephano anno 1167, rexiffeque ad annum 1170. Hunc ſcribit Manricus ad dignitatem cardinalatus aſſumtum fuiſſe. Quod ſi non eſt diſtinguendus ab eo Otone qui dicitur in bibliotheca ſcriptorum ordinis Ciftercienſis, pag. 210, abbas fuiſſe Urſi-campi & Grandis-ſilvæ, tunc creatus cardinalis anno 1244, ac demum extinctus anno 1273, male collocatur Stephanum inter & Guidonem.

**G** VII. Guido, frater Sagonis de Milliac, ex charia Belli-prati, electus dicitur anno 1170. Pacem compoſuit, anno 1178, inter capitulum Bellovacenſe & monaſterium Caroli-loci. Accipit anno ſequenti, a comite Suſſionenſi, terram arabilem

Chart. XIV. col. 175.

arabilem in territorio de *Seffars*. Transiit ad *Clara-vallem* anno, ut creditur, 1195.

VIII. Hugo, monachus Ripatorii, factus abbas anno 1195, exiit ad annum 1197.

IX. Balduinus I, sedebat anno 1197; pepigit anno 1205 cum abbate sancti Bartholomaei Noviomensis; anno 1206 cum abbate & fratribus sancti Crispini in Cavea; & anno 1210 cum abbate sancti Geremari. Obiit anno 1211, sepultus in capitulo. Distingendus non est ab illo Baldo abbate Urli-campi, qui interfuisse legitur visitationi sancti Medardi Sueffionensis, factae anno 1203, mense Maio, ab Odone Parisiensi episcopo, de mandato Innocentii III papae.

X. Johannes I, reperitur anno 1212. Arbitrator pacis electus est anno 1220, mense Novembri, inter ecclesiam Sueffionensem & abbatem Compediensem. Occurrit adhuc mense Februario anni 1221, id est 1222. Vide Radulphum II, abbatem sancti Eligii.

XI. Albertus, seu Albericus, occurrit anno 1224; ratum habuit anno 1225, venditionem factam ab abbate & monachis Frigidimontis monasterio sancti Dionysii. Eodem anno, unius ex sancti Maurii sociis ossa ad Urli-campum allata sunt, & in theca ab episcopo Noviomensi reposita.

XII. Drogo, occurrit anno 1230 in charta Trimum-Fonium; factus, anno 1233, abbas *Clare-vallis*.

XIII. Guillelmus I, electus anno 1233, chori subsellia cum sacellis pone majus altare construxit. Assensus est, anno 1241, cooptationi monialium Moniaci-Petrofi in ordinem Cisterciensem. Obiit v idus Januarii, anno 1256, id est forte 1257, sepultus in capitulo ante gradus praesidentis.

XIV. Aegidius I, occurrit anno 1260. Cessit mense Februario anni 1261, id est 1262, Dionysianis monachis quosdam decimas apud *Balhisium*, ob concessum sibi manerium & agros in territorio *Stratz*. Paulo post Romam profectus est, partes Jacobi II, abbatis Cistercii, defensoris contra Philippum abbatem *Clare-vallis*, qui Jacobi electionem impugnabat, quod a suis priore & monachis Cisterciensibus facta esset, non vocatis quatuor primis abbatibus ordinis. Hinc emissis in Aegidium suspensio ab administratione honorum temporalium Urli-campi. Numquam tamen recessit ille; sed ad finem & exitum negotii contra Philippum conatus, sivoris & odii in Jacobum non leviter suspectos, hujus partibus adhuc intrepidus. Obiit anno 1265.

XV. Joſbertus, occurrit annis 1265 & 1271.

XVI. Guillelmus II, composuit anno 1276, mense Novembri, cum Mathaeo abbate & monachis Dionysianis. Obiit 11 nonas Decembris, anno, ut creditur, 1289, conditus in capitulo cum Joſberto sub uno eodemque lapide.

XVII. Johannes II, occurrit anno 1289.

XVIII. Aegidius II, jacet in capitulo cum

*Tomus IX*

hoc epitaphio: *Hic jacet pie memoria Aegidius, hujus ecclesiae abbas decimus-octavus.*

XIX. Stephanus II, reperitur anno 1296.

XX. Johannes III, dictus *Archaneus*, doctor theologus, occurrit ab anno 1299. Obiit v calendis Aprilis, anno 1312, id est forte 1313.

XXI. Nicolaus I, sedebat anno 1318, mense Octobri, ex thesauro chartarum regiarum. Vendidit, anno 1330, monialibus Salvatorii aream vernacule dictam *les Voyaux*, 4522 libris Parisiensibus. Sedebatque adhuc anno 1332, mense Julio, ex tabulis Frigidimontis. Jacet in ingressu capitulo.

XXII. Petrus I, occurrit annis 1342 & 1346, mense Novembri. Hic ille est fortasse Petrus de *Orchies*, qui jacet in capitulo cum Johanne de *Brugellets* sub eodem marmore.

XXIII. Nicolaus II, desinitur capitulo anno 1357, obiit xv calendis Martii. Is est fortasse Nicolaus de *Flamerville*, sepultus cum Nicolao I sub eodem lapide.

XXIV. Johannes de *Brugellets*, vernacule de *Vingettes* fessisse dicitur anno circiter 1373. Jacet in capitulo.

XXV. Johannes de *Nigella*, vir piissimus. CXXVI. Johannes *Pwart*, monachus Ellantii, deinde abbas *Gardi*, Urli-campum regeret anno 1412, quo adiit capitulo generali. Perrexit postea ad concilium Constantiense, inter primarios Martini V electores adnumeratus, summumque pontificem a concilio Romani proficentem comitatus, ab eo tam vii quam successores usum pontificalium obtinuit, bulla data *Genevae* in *Sahaudia*. Adiit eiam, anno 1424, concilio Senensi, & anno 1428 transiit ad Cistercium, ubi primus, ex scholis Urli-campi, usum carniam vel invezit, vel sicutem gliscentem toleravit.

XXVII. Balduinus II, extinctus anno 1441, sepultus est in ingressu capitulo.

XXVIII. Johannes *Raton*, dictus etiam de *Cary*, aut forte, de *Clary*, theologie professor, obiit iv calendis Martii, anno, ut creditur, 1459, id est 1460, conditus in capitulo.

XXIX. Theobaldus de *Luxembourg*, filius Petri comitis sancti Pauli, extincta uxore Philippa de *Melan*, monachus factus, abbas legnaci & Urli-campi tenuit, ex quibus ad episcopos *Senonensium* electus est, retenta tamen sibi abbacia Urli-campi, confirmante Paulo II papa, anno pontificatus sui secundo, ex regellis Vaticanis, id est anno 1465 aut 1466. Obiit cardinalis designatus anno 1477. Sub eo in orta est cum Johanne de *Roie*, anno 1464, de capite sanctae Annae, quod Johannes pater Mathaeus de *Roie* testamento legaverat, Guidoque filius ejus natu major confirmaverat; sed Guidone mortuo, quem frater ejus Johannes dare abnoverat, iterum agitata est causa anno 1480, seu potius Parlamenti Parisiensis consilio Johannes sacrum caput tradere coactus est, quod tandem in theca argentea inaurata, a Theobaldo